

خطبه اول

سَلَامٌ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ بَارِيِ الْخَلَائِقِ أَجْمَعِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيَّ أَشْرَفِ الْأَنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِينَ وَأَفْضَلِ السُّفَرَاءِ الْمُقَرَّبِينَ سَيِّدِنَا وَنَبِيِّنَا أَبِي الْقَاسِمِ الْمُصْطَفَى مُحَمَّدَ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ وَاللَّعْنُ الدَّائِمُ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ.»

توصیه به تقوا:

خودم و همه شما برادران و خواهران گرامی نمازگزار را از زبان قرآن کریم به رعایت تقوا دعوت می کنم. خداوند به ما وعده داد و وعده او حق است «و من اصدق من الله حديثاً» چه کسی از خداوند راستگوتر است. اگر اهل تقوا باشید دستتان را می گیرم و کمکتان می کنم «ان الله مع المتقين» خداوند با همه ما توفیق عنایت فرما وعده های تو را باور کنیم. اگر به وعده های الهی به اندازه وعده های یک آدم خوش قول و راستگو اعتماد کنیم، همین برای ما کافی است. خداوند با همه ما توفیق رعایت تقوا عنایت فرما.

خب! بحثی که دو سه هفته خدمتتان شروع کردیم درباره امر به معروف و نهی از منکر بود، در ارتباط با حمله به مقدسات و ارزش ها و اعتقادات، امروز هم همین بحث را دنبال می کنم. یکی از مواردی که خداوند عالم در قرآن کریم بر آن تاکید فرمودند و ما موظفیم رعایت کنیم، احترام به پدر و مادر است که بعد از بحث توحید و خداپرستی که مهمترین بحث در اسلام است. پدر و مادر مایه برکت و موجب سعادت اند. فرمود «وَقَضَى رَبُّكَ أَلَّا تَعْبُدُوا إِلَّا إِيَّاهُ وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا» این حکم الهی است که جز خدا را نپرستید و به پدر و مادر نیکی کنید. حالا این پدر و مادر اگر خدای ناخواسته فاسد و بی

دین هم باشند باز حرمت و محبتشان لازم است. بله، در جایی که انسان را به گناه دعوت می کنند نباید انسان گوش دهد اما حرمتش لازم است. الآن جوانان ما چقدر به پدر و مادر احترام می کنند؟ با ۵۰ سال پیش مقایسه کنید، خیلی متاسفانه کم شده است. این را دارند تقدس زدایی می کنند که تو خودت زنی، تو خودت مردی، پدر و مادر چه کاره اند؟! خودت باید باید مستقل باشی. بله، مستقل باش اما حرمت پدر و مادر باعث سعادت تو است، دعای پدر و مادر در حق اولاد مستجاب است. به شدت دارند به مقدسات حمله می کنند، مادر خیلی باید عزیز باشد، متاسفانه این خیلی کم رنگ شده است. بزرگترها قدیم یادشان است، اختلافات را معمولاً بزرگ فامیل حل می کرد و بین بقیه فامیل حرمت داشت. روایت هم داریم که «الشیخ فی قومه، کالنبی فی امته» بزرگ فامیل در بین بستگان خودش حکم پیامبر را دارد. حرف آخر را بزرگ فامیل می زد، خصوصی می نشست و حرف می زد و مشکلات را حل می کرد. دیگر کمتر افراد به دادگاه مراجعه می کردند یا پرونده تشکیل می دادند. چقدر بزرگ محله و روستا و فامیل را حرف شنوی دارند؟! آنقدر پرونده ها سنگین است که قضات نمی رسند، هرچقدر نیرو اضافه می کنند باز هم کم می آورند، فایده ای هم ندارد. آمدند شورای حل اختلاف را به وجود آوردند اما دید که مشکلات کم نشد. شما از قضات سوال کنید، می گویند تاثیری نداشته است. باید فرهنگ سازی شود، آن فرهنگ دینی را نباید کم رنگ کنیم. پدر و مادر، بزرگ روستا و بزرگ محله خیلی از مشکلات را حل می کردند. این خیلی کم رنگ شده است. از طرفی متاسفانه در کشور ما کارهایی دارد انجام می گیرد که ما اگر چهار پنج سال پیش از رسانه ها می شنیدیم که در آمریکا یا اروپا چنین کارهایی انجام می گیرد، تعجب می کردیم، مذمت می کردیم. در اینترنت نگاه می کردم خانمی هنرپیشه می گوید من شوهر خواهرم را مثل برادر می دانم، نظر من این است که مثل پدر است لذا دست می دهم چه

کار می کنم، چون محرم می دانم. دلیل می آورد که دست هایش مثل دست های پدرم است پس محرم است، بعد آن جمعیت هم کف می زنند و تایید می کنند. این یعنی انحطاط فرهنگی، این ها را قرآن و پیامبر بیان کرده است که چه کسی محرم و چه کسی محرم نیست. این که با کف زدن و سوت زدن حل نمی شود. شما اگر ده سال پیش می شنیدید چه کار می کردید؟ الآن افراد خیلی تعجب نمی کنند. ما هم خیلی کار نداریم، بی تفاوت شدیم. بدتر از این در همین تهران بیمارستان دامپزشکی پایتخت اما با آرم سگ و گربه. بعد دامپزشکان آنجا توصیه های دارند به کسانی که در خانه سگ نگهداری می کنند که چطور با سگ برخورد کنید، می گویند کنارش بنشینید و نوازش کنید، به فکر این باشید که اگر روزی این سگ از دنیا رفت چطور با غم و اندوه خودتان کنار بیایید. انسان از سگ بیشتر عمر می کند. شما اگر در اینترنت جستجو کنید این مزخرفات متأسفانه در این ها است. این توصیه ها در حال حیات سگ است، اما اگر این سگ مرد چه کار کنید؟ می گوید این احساسات را ابراز کنید، گریه کنید چون از نظر روانی سخت است که گریه نکنید، گریه کنید تا عقده گشایی شود. به دوستان هم اطلاع رسانی کنید تا به شما تسلیت دهند. موها و وسایل سگ را برای یادگاری نگه دارید. فکر کنید که این را کجا دفن کنید، با این عزیزتان که از دست رفته است چطور می خواهید برخورد کنید؟ ببینید این در کشور جمهوری اسلامی و توسط تحصیل کرده های ما دارد گفته می شود. آدم می ماند گریه کند یا بخندد! کسی تسلیت داده که من درد شما را درک می کنم خدا صبرتان دهد. این ها منکر نیست؟! آیا نظام باید به این ها میدان دهد؟! آیا آن خانم باید مجاز باشد در فیلم های ما بازی کند، آیا واقعاً لیاقت دارد؟! باید ما اجازه دهیم در فضای ما اینطور تبلیغ کنند؟! همین چند شب پیش در خمین جوانی سگی را آورده و چند نفر دیگر هم دورش. این جوانی که باید برود فرک کند برای حل مشکلات خودش، مشکلات جامعه، ارتقاء

معنوی، مشکلات اقتصادی، با سگ سرگرم شده است. آیا این ها منکر نیست؟! و متأسفانه ما هم کاری نمی کنیم، مدام منتظر یکدیگریم، دچار توکل شدیم. علی (علیه السلام) فرمود اگر جامعه ای دچار توکل یعنی کار را به همدیگر واگذار کردن، سقوط می کند. کار زمین می ماند، حساس نیستیم. از طرفی هفته گذشته عرض کردم آنطور به مقدسات حمله می کنند از این طرف می آیند مسائل ضد اخلاقی و غیر انسانی را به عنوان هنجاری اجتماعی می خواهند جا بیاندازند. یک مقدار باید بجنبیم، این آتش به اختیاری که مقام معظم رهبری فرمود یعنی اینکه بیکار ننشینید و سکوت نکنید البته با منطق و دلیل و قوی و مستدل. این وظیفه ما است که در این جامعه ساکت ننشینیم، وضعیت دارد خیلی بد می شود. این نیاز به یک عزم ملی دارد، هم مردم، هم مجلس، هم نیروی انتظامی، هم دولت، هم قوه قضائیه، هم روحانیت، همه ما باید دست به دست هم دهیم و جلوی این ها را بگیریم. او باما وقتی کارت تبریک فرستاده بود ما مذمت می کردیم، امضای خودش و زنش و دوتا دخترهایش و دو تا از سگ هایش. الآن دیدم این آقای که به کسی که سگش در تهران سقط شده است پیام تسلیت داده که شما عزیزی از دست دادی، یکی از عزیزان خانواده شما بود. این تسلیت گفته که من درد شما را درک می کنم، آیا در جمهوری اسلامی این مسائل باید مطرح شود؟! خدا می داند آدم گریه اش می گیرد. خدایا به همه ما توفیق احساس مسئولیت عنایت فرما، توفیق امر به معروف و نهی از منکر عنایت فرما، عاقبتمان ختم به خیر فرما.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، وَالْعَصْرُ، إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ، إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَّصُوا بِالحَقِّ وَتَوَّصُوا بِالصَّبْرِ.

خطبه دوم:

بسم الله الرحمن الرحيم الحمد لله رب العالمين بارئ الخلائق اجمعين و الصلاة و السلام على اشرف الانبياء المرسلين و افضل السفراء المقربين سيدنا و نبينا ابى القاسم محمد و الصلاة و السلام على علي اميرالمومنين و فاطمة الزهرا سيدة نساء العالمين و الحسن و الحسين سيدى شباب اهل الجنة و على بن الحسين و محمد بن على و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و على بن موسى و محمد بن على و على بن محمد و الحسن بن على و الخلف القائم الحجة، حُجَّجَكَ على عبادِكَ و أمنائِكَ فى بلادِكَ.

توصیه به تقوا:

خودم و همه شما نمازگزاران محترم را از زبان رسول اعظم اسلام (صلی الله علیه و آله) به رعایت تقوا دعوت می کنم. حضرت به ابان فرمود: «اباندر! عَلَیْكَ بِالتَّقَى فَإِنَّهُ خُلُقُ الانبیاء» تو را به رعایت تقوا توصیه می کنم، چرا که با تقوا بودن از اخلاق انبیاست. چیزی که انبیاء را عزیز کرد و باعث پیشرفت معنوی آن ها شد، همین تقوا بود. تقوا است که انسان را به خدا می رساند و او را بیمه می کند. با مرکب تقوا و ترک معصیت انسان می تواند به لقاءالله برسد. پروردگارا به همه ما توفیق ترک معصیت عنایت فرما.

مسئله شرعی:

اگر کسی به خطبه های نماز جمعه نرسید یا قبل از رکوع رکعت اول اقتدا کرد نمازش صحیح است اما از ثوابش کم شده است. ثواب کامل نماز جمعه را کسی می برد که از ابتدای خطبه ها حضور داشته باشد و به آن ها گوش دهد چون خطبه ها جزء نماز هستند.

لازم می دانم از مسئول محترم اداره پست که قبل از خطبه ها از فرمایشات ایشان استفاده کردیم تقدیر کنم. انصافاً سازمان پست نیروهای زحمتکشی هستند، خدا حفظشان کند، زحمتشان خیلی هم پیدا نیست، معمولاً خیلی جایی گفته نمی شود، تبلیغات هم ندارند.

انصافاً هم امانتدار و زحمتکش هستند. این شاءالله خداوند از آن ها قبول کند و موفقشان بدارد.

مناسبت ها:

سالروز ولادت امام باقر (علیه السلام) است البته بنابر قولی، به محضر شریفان تبریک عرض می کنم. مناسبت دیگر شهادت مجتهد مجاهد و فرزند برومند امام (اعلی الله مقامه الشریف) مرحوم حاج آقامصطفی خمینی است. دشمن به خیال خام خودش فکر می کرد که امام آفتاب لب بام است و آن کسی که می تواند منشأ خطر باشد، آقازاده ایشان مرحوم حاج آقامصطفی است. با این تفکر شیطانی ایشان را از بین بردند تا خطر آینده را برطرف کرده باشند، اما عدو شود سبب خیر اگر خدا باشد، شهادت ایشان باعث شد متدینین و مومنین و علماء راه بیافتند و با شهادت ایشان جرقه انقلاب زده شد. اولین جلسه ای که در تهران یکی از علماء برای حاج آقامصطفی مجلس گرفت و یکی از خطباء روی منبر اولین بار از امام به عنوان یک پرچمدار و رهبر بی نظیر اسم برده شد و مردم صلوات فرستادند و انقلاب شروع شد. مناسبت دیگر سالروز افشاگری حضرت امام (اعلی الله مقامه الشریف) علیه قانون ننگین و ذلت بار کاپیتولاسیون است. در این قانون آمریکایی ها بر ما مسلط بودند و هر کاری که می خواستند می کردند، هیچ کس هم نمی توانست از آن ها سوال کند. مطلب دیگر سالگرد در گذشت مرحوم آیت الله مهدوی کنی است، این عالم مجاهد، معلم اخلاق برای روحانیون، قوت قلبی برای نظام و رهبری بود. این شاءالله خداوند درجاتشان را عالی کند. مطلب دیگر توطئه استقلال کردستان است. استکبار جهانی توطئه های زیادی را پیش بینی کرده و یکی را پس از دیگری رو می کند. در بحث پروژه خاورمیانه از ایران و جبهه مقاومت شکست خورد. داعش و طالبان و گروه های تروریستی را درست کردند، این ها هم به لطف خداوند دارند جمع می شوند. تیرشان به سنگ خورد، آمریکا و اسرائیل و انگلیس و دیگر هم پیمانان آن ها آمدند از

قدرت طلبی آقای مسعود بارزانی استفاده کردند و این را علم کردند که حالا وقت آن است که تو اعلام استقلال کنی. حالا عراق در یک شرایط حساس که مشغول جنگ است، مشکلات اقتصادی متعدد دارد، آقای بارزانی سر برداشته تا همه پرسى برگزار کند و این کار را کرد. دو دولت از او حمایت کردند. بعضی ها به طور آشکار مثل اسرائیل که پرچمش هم در کردستان برافراشته شد. آمریکا این شیطان بزرگ هم در پشت صحنه حمایت می کرد. اروپایی ها در ظاهر محکوم کردند اما آن ها هم یکی هستند. این ها سیاسی کارند. به لطف خدا این توطئه با شکست مواجه شد، اقلیم کردستانی که در کرکوک و حومه آن حدود چهل درصد نفت عراق و هفتاد درصد ذخایر گازی در آنجا است. این ها را به رژیم صهیونیستی می دادند و پولش را به جیب می زدند. الان به لطف خدا حشدالشعبی و ارتش عراق رفتند و آنجا را گرفتند و بارزانی که مهره آمریکا و اسرائیل بود خلع سلاح شد و آبرویش رفت. در عراق دو حزب است، حزب دموکرات که رهبرش همین مسعود بارزانی است و حزب اتحاد میهنی که از سرانش جلال طالبانی بود که از دنیا رفت و الان هم فواد معصوم است که رئیس جمهور عراق است. یک عده از این خائنین داخلی هم می آیند درباره همه پرسى کردستان قلم فرسایى کردن، با اینکه می دانستند اگر این همه پرسى برگزار شود در واقع پای رژیم صهیونیستی داخل اقلیم کردستان عراق باز شده است، آن وقت ما همسایه رژیم صهیونیستی می شدیم. قلمتان بشکند، غیرت هم خوب چیزی است. به نفع رژیم صهیونیستی قلمفرسایى می کنید؟! مطلب دیگر که آخرین مطلب است بحث برجام و اهانت های ترامپ است، خیلی جالب است که اروپا و آمریکا نشستند تقسیم کار کردند، بحث هویج و چماق را پیش کشیدند. علیه مردم و ملت و دولت و سپاه وارد صحنه شد و هر چه خواست گفت. اروپایی ها هم یک مقداری سعی کردند با زبان نرم که بله ما قبول نداریم، برجام باید باشد از طرفی هم با صحبت های دوپهلوی که باید موشک های ایران و قدرتمایی ایران در منطقه باید مهار

شود. این ها اتاق فکر دارند، نشستند تقسیم کار کردند که اروپا اینطوری صحبت کند، آمریکا اینطوری تهدید کند تا بلکه مذاکرات جدیدی شروع شود، یک حاشیه ای به برجام بزنند تا بتوانند بحث پیشرفت های موشکی ما را مهار کنند تا کاملاً تسلیم شویم. امام (اعلی الله مقامه الشریف) فرمودند این آمریکا تا شما را به طور کامل نابود نکند از پا نمی نشیند. اما به لطف خدا نخواهد توانست. قرآن هم می فرماید دشمن می خواهد شما را نابود کند، حواستان را جمع کنید. دشمن آن زمان کسانی بودند که با پیامبر (صلی الله علیه و آله) و اسلام مخالف بودند حالا هم آمریکا و اسرائیل است. به لطف خدا ایران قدرتمند با نیروی مسلح قدرتمند با تجهیزات بومی، پشتوانه مردمی و جهانی که هیچ حکومتی به اندازه ایران پشتوانه جهانی ندارد. شیرمردان شجاع و با تجربه که به عنوان فرماندهان نظامی ما که لرزه بر اندام دشمن می اندازند، ما این ها را به لطف پروردگار داریم. شیرمردان شجاع مومن، با تجربه، سرداران غیور، رهبری شجاع و محبوب مردم، آمریکا در برابر این قدرت دارد ذلیل می شود. فقط تقاضایی که داریم این است دولت محترم به حل مشکلات اقتصادی بپردازد. دولت و مجلس و قوه قضائیه و نیروی انتظامی جلوی کالای قاچاق را بگیرند تا این تولیدکنندگان بتوانند کمر راست کنند، به خاطر واردات کمرشان خمیده شده است. همه دست به دست هم بدهند و جلوی این زالو صفتان را بگیرند که دارند کالا وارد می کنند، ما از مجلس انتظار داریم بنشینند و قانون تصویب کنند، از دولت انتظار داریم جلوی این ها را بگیرد، از قوه قضائیه انتظار داریم جدی برخورد کند، دنبال کنند و جلوی این هایی که کالاهای به درد نخور وارد می کنند را بگیرند، ما اصلاً نیازی نداریم، خودمان مشابه آن را داریم. این خیانت به کشور است. جلوی این ها را بگیرند تا کشور بتواند قدم علم کند، تا بتوانیم مشکلات اقتصادی مان را حل کنیم، آن وقت ما نیازی به برجام و آمریکا نداریم. اگر برجام هم به طور کامل نقض هم شود آب از اب تکان نم خورد، چیزی عوض نمی شود، جنگ هم به قول مقام معظم

رهبری که به عنوان تحلیل قوی در دنیا از ایشان استفاده می کنند، صورت نمی گیرد ولی باید مراقب باشیم.

پروردگارا به لطف و کرمت به همه ما توفیق انجام وظیفه عنایت فرما، پروردگارا دشمنان ما را به خاک ذلت بنشان. خدایا گروه های شرور و اربابانشان را نیست و نابود بگردان، وسیله اشتغال و ازدواج جوانانمان را فراهم فرما، گرفتاری هایمان برطرف فرما، بیمارانمان شفای عاجل عنایت فرما، مقام معظم رهبری و مراجع عظام تقلید در پناهت محافظت فرما، عاقبتمان ختم به خیر فرما، بیمارانمان شفای عاجل عنایت بفرما.

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ، مَلِكِ النَّاسِ، إِلَهِ النَّاسِ، مِنْ شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ، الَّذِي يُوَسْوِسُ فِي صُدُورِ النَّاسِ، مِنَ الْإِنْتِنَةِ وَالنَّاسِ»

«والسلام عليكم و رحمة الله و بركاته»